
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 19 del mese di novembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    698    del    19/11/2024

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE  CON L`ASST GAETANO PINI  -  CTO PER

L`EFFETTUAZIONE  DI  PRESTAZIONI  DI  ORTOPEDIA  FINO  AL

31.12.2024 A FAVORE DEI PAZIENTI DELL`ASST SETTE LAGHI (IM

PORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 8.000,00 IVA ESENTE)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: STIPULA  CONVENZIONE   CON  L`ASST  GAETANO  PINI  -  CTO  PER

L`EFFETTUAZIONE  DI  PRESTAZIONI  DI  ORTOPEDIA  FINO  AL

31.12.2024  A  FAVORE  DEI  PAZIENTI  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  (IM

PORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 8.000,00 IVA ESENTE)      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 715 in data 22/10/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti: 

 l’art. 15, c.1 della L. 241/1990, che autorizza le pubbliche amministrazioni a concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comu

ne;

 l’art. 43, c.3 della L. 449/1997, che consente alle pubbliche amministrazioni di “stipulare 

convenzioni con soggetti pubblici o privati, dirette a fornire a titolo oneroso, consulenze o 

servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari”, al fine di perseguire finalità atte a garantire ef

ficienza ed economicità all’azione della Pubblica Amministrazione;

 la L.R. 27/12/2006 n. 30, art. 1, comma 2, lett. a), come sostituito dalla L.R. del 06/08/2010 

n. 14 e successivamente modificato dalla L.R. del 27/11/2020 n. 22, che stabilisce che gli 

enti appartenenti al SSL svolgano, tra loro, prestazioni dirette alla produzione di beni e ser

vizi strumentali alle rispettive attività, al fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi 

della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, me

diante il contenimento e la razionalizzazione della spesa;

richiamate:

 la DGR n. XI/7013/2022 “Potenziamento dei servizi sanitari regionali: sviluppo della colla

borazione tra gli Enti Pubblici del SSR”, che definisce e promuove le regole per la stipula di 

convenzioni tra Enti pubblici del SSR per favorire l’elaborazione di progetti sperimentali 

volti alla condivisione e ottimizzazione delle risorse umane;

 la DGR n. XII/1514/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle linee guida per il supera

mento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la migliore gestione del persona

le” che, ai fini del contenimento dell’esternalizzazione di attività sanitarie anche tempora

nee, aggiorna quanto previsto dalla precedente DGR n. XI/7013/2022, prevedendo quanto 

segue:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

o per le convenzioni ex art. 115, comma 1 lettera d) del CCNL 19.12.2019, trasposto 

nell’art. 89, comma 1, lett. d) del CCNL 23.01.2024 dell’Area della Sanità – triennio 

2019-2021 stipulate tra gli Enti pubblici del SSR, gli Enti stessi devono applicare, 

anche in deroga a quanto disciplinato dai singoli regolamenti, una trattenuta massi

ma per costi del 10%, oltre alla trattenuta del 5% prevista per legge;

o per le convenzioni stipulate ai sensi della DGR n. XI/7013 del 26/09/2022, le tariffe 

previste per medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, Terapia Intensiva e del 

Dolore e in Medicina di Emergenza Urgenza vengono aggiornate ad € 120,00 (ri

spetto ad € 100,00 stabilito nella DGR n. XI/7013/2022) e viene determinato per la 

prima volta in € 100,00 il compenso orario per tutte le altre specialità (cfr. all. 2 del

la DGR);

vista la nota e-mail del 10.9.2024, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore Sanitario di questa 

ASST richiede la stipula di una convenzione con l’ASST Gaetano Pini, per la messa a disposizione 

di personale medico specialista in Ortopedia e Traumatologia, in relazione alla grave carenza di 

personale medico ortopedico presso l’Ospedale di Tradate;

dato atto che, l’ASST Gaetano Pini, in accoglimento della sopra citata richiesta, ha provveduto ad 

emettere apposito avviso di manifestazione di interesse conclusosi in data 25.9.2024 con la candid

atura di n. 1 Dirigente Medico - disciplina di Ortopedia e Traumatologia;

visto  lo schema di testo convenzionale predisposto in collaborazione con l’ASST Gaetano Pini - 

CTO, Allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede la 

disponibilità di n. 1 Dirigente Medico - disciplina di Ortopedia e Traumatologia, per la copertura di 

massimo n. 2 turni diurni di guardia attiva di 12 ore l’uno, presso i reparti di degenza e il pronto 

soccorso dell’Ospedale di Tradate, esclusivamente nelle giornate di sabato e domenica, anche non 

consecutivi, da espletarsi nell’arco del mese di riferimento, nella fascia oraria dalle 8 alle 20;

precisato che, come da accordi intercorsi tra questa ASST e l’ASST Gaetano Pini, e come peraltro 

confermato con  nota mail del 28.10.2024 dell’ASST Gaetano Pini - CTO, agli atti di questo uffi

cio, la convenzione in parola ha decorrenza dal 26.10.2024 e fino al 31.12.2024;

specificato che, per le prestazioni rese, l’ASST Sette Laghi corrisponderà all’ASST Gaetano Pini - 

CTO un importo pari a € 100,00/lordi orarie, oltre che le spese di trasferta secondo le tariffe medie 

del costo del carburante, con una trattenuta massima per costi del 10% oltre alla trattenuta del 5% 

prevista per legge e dal CCNL Area Sanità;

acquisito il parere favorevole da parte della Direzione Sanitaria di questa ASST con nota e-mail 

del 14.10.2024;

considerato che  l’onere  complessivo  stimato  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  € 

8.000,00 (iva esente), per il conto di bilancio dell’anno 2024;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di stipulare con l’ASST Gaetano Pini - CTO la 

convenzione  per  l’effettuazione  di  prestazioni  di  ortopedia,  alle  condizioni  economiche  ed  or

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ganizzative specificate nell’Allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provved

imento, con validità dal 26.10.2024 al 31.12.2024;

specificato che  questa  Azienda  potrà  recedere  anticipatamente  dal  rapporto  in  essere,  qualora 

sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di ser

vizio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di stipulare con l’ASST Gaetano Pini - CTO la convenzione per l’effettuazione di prestazioni 

di ortopedia, alle condizioni economiche ed organizzative specificate nell’Allegato n. 1, quale 

parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  con validità  dal  26.10.2024 al 

31.12.2024; 

2. di specificare che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qualo

ra sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigen

ze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

3. di stabilire che i costi derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 8.000,00 iva esente, 

siano imputati al conto 4104050000 del bilancio dell’anno 2024;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di compe

tenza alle seguenti Strutture: Direzione Sanitaria, Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri, 

Ortopedia e Traumatologia Tradate, Sistemi Informativi Aziendali, Gestione e Sviluppo Ri

sorse Umane, Gestione Acquisti, Affari Generali e Legali;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      715         DEL   22/10/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE  CON L`ASST GAETANO PINI - CTO PER L`EFFETTUA

ZIONE DI PRESTAZIONI DI ORTOPEDIA FINO AL 31.12.2024 A FAVORE DEI PA

ZIENTI DELL`ASST SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 8.000,00

IVA ESENTE)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4104050000 1250             8.000,00

Altro: 



















Firmato da:
MARCO PATERNOSTER
Codice fiscale: PTRMRC70L31F205V
Valido da: 21-01-2022 12:08:39  a: 21-01-2025 02:00:00
Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 22-10-2024 12:08:10
Motivo: Approvo il documento



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 698 del  19/11/2024

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE  CON L`ASST GAETANO PINI - CTO PER L`EFFETTUAZIONE DI PRESTA

ZIONI DI ORTOPEDIA FINO AL 31.12.2024 A FAVORE DEI PAZIENTI DELL`ASST SETTE LAGHI (IM

PORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 8.000,00 IVA ESENTE)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Volpi Francesca


		2024-11-19T17:11:47+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




